[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Exmo. Sr. TIAGO LORENZI
MD. Presidente da Câmara de Vereadores

CRUZALTENSE/RS
Indicação nº 024/2021, de 13 de setembro de 2021.

Os vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais, com amparo na Lei Orgânica e Regimento Interno, Artigo 82, desta casa legislativa, e nas Constituições Federal e Estadual, vem, mui respeitosamente, por meio desta, requerer:
                                               Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para que este providencie um estudo da possibilidade da doação de um terreno para os Grupos Tradicionalistas do nosso Município, visando à construção de uma sede própria, proporcionando a retomada destas atividades em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Nobres colegas.

A presente indicação destina-se única e exclusivamente para a construção da sede própria das entidades tradicionalistas estabelecidas em nosso Município.
                                               De outra sorte, é de conhecimento dos nobres pares a importância e relevância das atividades desenvolvidas pelas entidades, não apenas no que se refere à preservação da cultura gaúcha, mas, principalmente, na execução de projetos destinados a crianças e adolescentes, proporcionando-lhes contato com as mais variadas formas de manifestações culturais do tradicionalismo.
                                          Sendo assim, esta indicação demonstra respeito às expressões culturais e às tradições, trazendo um legado às futuras gerações da comunidade Cruzaltina,  que serão norteadas pelos princípios que envolvem as famílias e a comunidade.

Diante do exposto, formulamos a presente indicação, esperando que a mesma encontre o respaldo necessário nos nobres edis.
Cruzaltense/RS, 13 de setembro de 2021.
Jaime Strada                 Salete Teixeira Agostini               Mauri Balbinot

      Vereador (DEM)                     Vereadora (DEM)                    Vereador (MDB)

Recebi em ____ /____/____
________________________
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br